

Svar på fullmäktigemotion 10/2022: Kyrksläotts anslutning till nätverket för projektet Naturkloka kommuner (fge)

Kommunstyrelsen 10.11.2025

610/00.04.02/2022

Beredare	Miljöplanerare Merja Puomies fornamn.efternamn@kirkkonummi.fi , tfn 09 29671 (växel)
Beslutsförslag	Kommundirektör Virpi Sailas Kommunstyrelsen beslutar 1 ge svaret enligt redogörelsedelen som sitt svar på fullmäktigemotion 10/2022 och föreslå att kommunfullmäktige anser att svaret är tillräckligt och motionen slutbehandlad 2 justera protokollet för denna paragrafs del vid sammanträdet.
Behandling	
Beslut	
Redogörelse	Medlemskap i nätverket Naturkloka kommuner är avgiftsfritt. Uppfyllande av nätverkets kriterier och verksamhetsriktlinjer kan medföra kostnader för kommunerna, men Kyrksläotts kommun uppfyller dem för närvarande nästan helt och kommer att uppfyllas senast i och med genomförandet av verksamhetsprogrammet för trygghet av naturens mångfald, det vill säga LUMO-programmet. I kommunen håller man på att tillsätta en tväradministrativ arbetsgrupp som följer upp och styr den verksamhet i kommunen som påverkar naturens mångfald. Enligt kommunens skogsprogram är trygghet av naturens mångfald en betydande del av grunden för skötsel av kommunens skogar. En kommun som hör till nätverket Naturkloka kommuner har som medlem rätt att delta i nätverkets styrgrupp. Styrgruppen håller sammanträden två gånger om året. Kommunen utser en ledamot i styrgruppen. Representanten för en kommun som hör till nätverket kan delta i ett årligt möte som ordnas av nätverkets stödteam och där man har möjlighet att byta ut erfarenheter med medlemmar i nätverket. Representanter för de kommuner som anslutit sig till nätverket kan delta i utbildningar som ordnas av nätverkets stödteam. Kommunen har ingen skyldighet att delta och använda personalens arbetstid för nätverkets styrgrupp, nätverksmöten eller utbildningar, men tillfällena kan i bästa fall effektivisera skötseln av uppgifterna och minska behovet av deltagande till exempel i avgiftsbelagda utbildningar.

Beslutshistoria

Kommunstyrelsen 16.10.2023 § 341

Beredare	Miljöplanerare Merja Puomies fornamn.efternamn@kirkkonummi.fi, tfn 09 29671 (växel)
Beslutsförslag	Kommundirektör Virpi Sailas Kommunstyrelsen ger nedanstående redogörelse som svar på fullmäktigemotion nr 10/2022 och föreslår att kommunfullmäktige anser att svaret är tillräckligt och motionen slutbehandlad.
Behandling	Ordföranden förklarade diskussionen avslutad och konstaterade att ledamot Matti Kaurila under diskussionens gång hade gett följande remitteringsförslag: Under remitteringen utreder man hur mycket resurser som behövs för detta och hur mycket anslutningen kostar per år med beaktande av också det så kallade egna arbetet särskilt i de arbetsgrupper som ska inrättas. En förutsättning är också att en anslutning inte strider mot den skogsstrategi som godkänns i kommunfullmäktige, vilket medför att skogsstrategin ska vara godkänd i kommunfullmäktige innan det fattas beslut om anslutning till projektet Naturkloka kommuner. Remitteringsförslaget understöddes av Ari Harinen, Piia Aallonharja, Timo Haapaniemi och Sari Haapasaari. Remitteringsförslaget godkändes inte enhälligt, så ordföranden konstaterade att man måste rösta om saken. Ordföranden föreslog att omröstningen förrättas så att de som understöder fortsatt behandling av ärendet röstar "ja" och de som understöder Matti Kaurilas remitteringsförslag röstar "nej". Omröstningspropositionen godkändes. Vid omröstningen gavs 4 ja-röster, 8 nej-röster och en röstade blankt. Matti Kaurilas remitteringsförslag fick fler röster, så kommunstyrelsen beslutade remittera ärendet för ny beredning. Ja-röster: Anna Sahiluoma, Anna Aintila, Sanni Jäppinen och Saara Huhmarniemi. Ne-röster: Antti Kilappa, Anneli Granström, Ari Harinen, Timo Haapaniemi, Sari Haapasaari, Carl-Johan Kajanti, Matti Kaurila och Piia Aallonharja. Ulf Kjerin röstade blankt.
Beslut	Kommunstyrelsen beslutade remittera ärendet för ny beredning. Under remitteringen utreder man hur mycket resurser som behövs för detta och hur mycket anslutningen kostar per år med beaktande av också det så kallade egna arbetet särskilt i de arbetsgrupper som ska inrättas. En förutsättning är också att en anslutning inte strider mot den skogsstrategi som godkänns i kommunfullmäktige, vilket medför att skogsstrategin ska vara godkänd i kommunfullmäktige innan det fattas beslut om anslutning till projektet Naturkloka kommuner.

Nätverket Naturkloka kommuner har bildats i början av år 2023. Nätverket leds av Finlands miljöcentral och Kommunförbundet. Finansiärer för nätverket är utöver dessa bl.a. miljöministeriet och jord- och skogsbruksministeriet. Nätverket stöder kommunernas verksamhet för att bromsa förlusten av biologisk mångfald och för att främja naturens mångfald.

Naturens mångfald försvagas med alarmerande fart såväl i Finland som globalt till följd av människans verksamhet. Den pågående massutrotningen hotar ekonomin, matproduktionen och människornas hälsa. Betydelsen av mångfaldig natur är betydande för den lokala attraktionskraften och imagen, vilket bl.a. resultaten av invånarenkäterna i Kyrkslätt vittnar om. Bevarandet av naturens mångfald har i kommunen upplevts som viktig för trivselen och hälsan. Naturobjekten i Kyrkslätt lockar besökare också från närmommuner och från längre håll, och i kommunen har det uppstått företagsverksamhet som drar nytta av friluftslivet i naturen.

Kriterier och riktlinjer för verksamheten för nätverket Naturkloka kommuner har utarbetats tillsammans med kommunerna. Kommunen behöver inte uppfylla dessa kriterier ännu i det skede då den ansluter sig till nätverket, utan den har fyra år på sig att anpassa sin verksamhet efter dem.

Nätverkets kriterier är följande:

- Kommunen förbinder sig i kommunstrategin eller i en annan strategisk handling att trygga naturens mångfald.
- Kommunen utarbetar ett handlingsprogram eller en handlingsstrategi för tryggnad av naturens mångfald och förbinder sig att följa dess framskridande.
- Kommunen tillsätter en sektorsövergripande arbetsgrupp för att främja naturens mångfald.
- Kommunen kartlägger de värdefulla naturobjekten i de mark- och vattenområden som den äger.
 - Med värdefulla naturobjekt avses t.ex. utrotningshotade naturtyper.
 - Kommunen ska föra den information som den samlat till sitt datasystem och gärna också till nationella datasystem så som portalen laji.fi.
- Kommunen iakttar naturens mångfald i skötselpraxis för de skogar som den äger och de grön-, rekreations- och vattenområden som den förvaltar.
 - Med iakttagande avses att kriterierna har skrivits in i kommunens program för naturens mångfald, i grön- och skogsvårdsplanen eller någon annan motsvarande skötselplan. Vid behov anpassar kommunen skötselpraxisen efter kriterierna.
- Kommunen förbinder sig att öka kommuninvånarnas och företagets medvetenhet om naturens mångfald och engagera dem i planeringen och genomförandet av ett program för naturens mångfald.
- Kommunen förbinder sig att öka personalens och de kommunala beslutsfattarnas medvetenhet om naturens mångfald.

Nätverkets verksamhetsriktlinjer är följande:

- Kommunen beaktar mångfaldsaspekten i allt betydande beslutsfattande.
- Kommundirektören eller en annan kommunal arbetstagare utsedd av kommundirektören fungerar som ledamot i ledningsgruppen för

nätverket Naturkloka kommuner. Ledningsgruppen samlas två gånger om året.

- Kommunen utser en kontaktperson som fungerar som informationsförmedlare mellan kommunen och stödteamet för nätverket Naturkloka kommuner (SYKE och Kommunförbundet).
- I den sektorsövergripande arbetsgruppen, som tillsatts av kommunen, är de viktigaste förvaltningsområdena representerade. Arbetsgruppen försöker aktivt minska olägenheterna för naturens mångfald på grund av de olika förvaltningsområdenas verksamhet. Arbetsgruppen kan också vara en regional eller en redan befintlig arbetsgrupp inom kommunen eller en utvidgad arbetsgrupp som främjar målen för naturens mångfald.

Kyrksläotts kommun uppfyller i stor utsträckning redan kriterierna för nätverket Naturkloka kommuner. Naturens mångfald har på strateginivå identifierats som viktig, och kommunen har strävat efter att främja värnandet om naturens mångfald i sin verksamhet.

Värdefulla naturobjekt på områden som kommunen äger har kartlagts bl.a. som utgångspunkter för planläggningen och naturvården. Man satsar även i fortsättningen på naturkartläggningar så att uppgifterna om de värdefulla naturobjekten på de områden som kommunen äger är aktuella och i bruk.

Kyrksläotts kommun saknar ännu mångfaldsstrategi och -program. Byggnads- och miljönämnden har i sitt budgetförslag för år 2024 (26.9.2023 § 117) tagit upp utarbetandet av ett program för naturens mångfald för att stärka kommunens attraktionskraft och naturens välbefinnande samt för att förebygga minskning av den biologiska mångfalden. Med hjälp av programmet är syftet att utveckla kommunens egna verksamhetssätt samt att främst genom rådgivning stöda invånarna och företagen i främjandet av naturens mångfald. Programmet för naturens mångfald innehåller både strategiska mål och åtgärder som främjar uppnåendet av dem. Det centrala i utarbetandet av ett sådant program är omfattande engagemang.

Tillsättande av en arbetsgrupp som består av representanter för serviceområdena för samhällsteknik och bildning samt de gemensamma tjänsterna för att behandla just främjande av naturens mångfald skulle öka dialog och idéalstring som gör det möjligt att vidta åtgärder som tryggar och stärker naturens mångfald.

Anslutning till nätverket Naturkloka kommuner skulle i allt större grad lyfta fram Kyrkslätt som en kommun som tar hand om sin natur och samtidigt om sina invånare. Som medlem i nätverket kan kommunen få fullskalig hjälp av nätverket till sitt arbete för att stärka naturens mångfald.

Miljövårdsenheten bereder en ansökan om anslutning till nätverket Naturkloka kommuner. Ansökan föreläggs kommunstyrelsen och vidare kommunfullmäktige för godkännande.

Beslutshistoria

Kommunfullmäktige 16.05.2022 § 51

De Grönas fullmäktige grupp lämnade följande fullmäktigemotion vid kommunfullmäktiges sammanträde 16.5.2022:

"I sin kommunstrategi "Närmare människan, närmare naturen" har Kyrkslätt identifierat närheten till naturen som kommunens attraktionsfaktor. Enligt strategin är den mångformiga naturen Kyrksläotts viktigaste dragningskraft. Det är viktigt att strategin verkställs också i praktiken och att Kyrkslätt kan utnyttja och befästa naturens attraktionskraft både i sin verksamhet och i kommunmarknadsföringen.

Att höra till nätverket Naturkloka kommuner som koordineras i samarbete mellan Finlands miljöcentral, kommunförbundet och miljöministeriet skulle erbjuda stöd för arbetet med syfte att trygga naturens mångfald och hållbar användning av naturen. Genom nätverket kunde kommunen till exempel få råd, dela information om praxis som konstaterats vara god och genomföra gemensamma projekt tillsammans med andra kommuner. Med hjälp av nätverket Naturkloka kommuner skulle Kyrkslätt också kunna stärka sitt varumärke som naturnära kommun.

Vi undertecknade fullmäktigeledamöter föreslår att Kyrkslätt utreder anslutning till nätverket för projektet Naturkloka kommuner.

Reetta Hyvärinen
De Grönas fullmäktigegrupp:
Saara Huhmarniemi
Sanni Jäppinen
Ronja Karkinen
Elina Kärkimaa
Markus Myllyniemi
Maarit Orko
Krista Petäjäjärvi"

Utöver av de ovannämnda, undertecknades motionen även av Martin Valtonen, Johanna Fleming, Katja Ylisiurua, Anna Aintila

Beslut

Kommunfullmäktige sänder motionen till kommunstyrelsen för beredning.